[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  26  декабря 2016 года                             № 402-па                                        п. Эгвекинот
О приватизации муниципального унитарного предприятия городского округа Эгвекинот
          В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Порядком управления и распоряжения собственностью городского округа Эгвекинот, утвержденного Решением Совета депутатов Иультинского муниципального района от 18 декабря 2015 года № 170, руководствуясь Положением о порядке разработки прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества городского округа Эгвекинот, утвержденным постановлением Администрации городского округа Эгвекинот от  24 октября 2016 года № 318-па, Уставом городского округа Эгвекинот, Администрация городского округа Эгвекинот

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Осуществить подготовку к проведению приватизации в 2017 году муниципального унитарного предприятия «Шмидтовское торговое предприятие Иультинского муниципального района», с. Рыркайпий, ул. Строительная, д.11 (далее по тексту – муниципальное предприятие), путем преобразования муниципального предприятия городского округа Эгвекинот в общество с ограниченной ответственностью.

2. Для организации и проведения мероприятий по приватизации муниципального предприятия создать комиссию в следующем составе:

председатель комиссии: Пащенко С. В. - начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельных отношений Управления ФЭИ городского округа Эгвекинот;
членов комиссии:

Егорова А. В. – заместитель начальника Управления промышленной и сельскохозяйственной политики – начальник отдела правового обеспечения и муниципальных закупок Администрации городского округа Эгвекинот;

Затолокина Н. Н. - консультант отдела по управлению муниципальным имуществом и земельных отношений Управления ФЭИ городского округа Эгвекинот;

Морозов Д. М. - консультант отдела по управлению муниципальным имуществом и земельных отношений Управления ФЭИ городского округа Эгвекинот;

Островская Е. В. - консультант отдела бухгалтерского учета и отчетности Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот.
3. Комиссии по приватизации  разработать и представить в Управление финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот на утверждение:

типовое техническое задание на проведение аудиторской проверки промежуточного бухгалтерского баланса и результатов инвентаризации имущества и обязательств муниципального предприятия, имущественный комплекс которого подлежит приватизации;

передаточный акт подлежащего приватизации имущественного комплекса  в отношении муниципального предприятия;

перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса муниципального предприятия;

размер уставного капитала общества с ограниченной ответственностью, создаваемого посредством преобразования муниципального предприятия;

номинальную стоимость доли городского округа Эгвекинот Чукотского автономного округа, как участника общества с ограниченной ответственностью;
расчет балансовой стоимости подлежащих приватизации активов предприятия;

устав общества с ограниченной ответственностью, созданного посредством приватизации;
решение об условиях приватизации муниципального предприятия, указанного в пункте 1 настоящего постановления.
4. Управлению финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот (Шпак А. В.):

4.1. в соответствии с действующим законодательством, осуществить комплекс мероприятий по подготовке муниципального предприятия к приватизации;

4.2. утвердить документы, разработанные Комиссией по приватизации, указанные в пункте 3 настоящего постановления;
4.3. разместить решение об условиях приватизации муниципального предприятия на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение десяти дней со дня его принятия;
4.4. сформировать органы управления созданного в процессе приватизации общества с ограниченной ответственностью и обеспечить его государственную регистрацию, в соответствии с федеральным законодательством.
5. Установить, что со дня принятия настоящего постановления муниципальное предприятие, указанное в пункте 1 настоящего постановления без согласия собственника не вправе:

сокращать численность работников указанного унитарного предприятия;

совершать сделки (несколько взаимосвязанных сделок), цена которых превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более чем в пятьдесят тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда, а также сделки (несколько взаимосвязанных сделок), связанные с возможностью отчуждения прямо или косвенно имущества, стоимость которого превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более чем в пятьдесят тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда;

получать кредиты;

осуществлять выпуск ценных бумаг;
выступать учредителем хозяйственных товариществ или обществ, а также приобретать и отчуждать акции (доли) в уставном (складочном) капитале хозяйственных товариществ или обществ.

6. Муниципальному предприятию (Башковой И. П.) в соответствии с п. 8 ст. 15 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» обеспечить раскрытие информации о приватизации муниципального предприятия в порядке и в форме,  утвержденной Приказом Министерства экономического развития от 11 мая 2011 года № 208 «Об утверждении порядка раскрытия информации открытыми акционерными обществами, акции которых находятся в государственной или муниципальной собственности, и государственными (муниципальными) унитарными предприятиями».
7. Опубликовать в районной газете «Залив Креста» и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот www.egvekinot.org, сайте  www.torgi.gov.ru настоящее постановление и решение об условиях приватизации муниципального предприятия.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот (Шпак А. В.)

  Глава Администрации

  Р. В. Коркишко
Пояснительная записка

к проекту постановления Администрации городского округа Эгвекинот

«О приватизации муниципального унитарного предприятия городского округа Эгвекинот»

Настоящий проект постановления Администрации городского округа Эгвекинот разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»,  Порядком управления и распоряжения собственностью городского округа Эгвекинот, утвержденного Решением Совета депутатов Иультинского муниципального района от 18 декабря 2015 года № 170 и Положением о порядке разработки прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества городского округа Эгвекинот, утвержденным постановлением Администрации городского округа Эгвекинот от  24 октября 2016 года № 318-па и с учетом Протокола рабочего совещания «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и нужд отдельных видов юридических лиц» от 28 сентября 2016 года (далее по тексту – Протокол).

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества городского округа Эгвекинот на 2017 год не утверждался. В целях исполнения поручений Протокола и в соответствии с п.18 Положения о порядке разработки прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества городского округа Эгвекинот, утвержденным постановлением Администрации городского округа Эгвекинот от  24 октября 2016 года № 318-па, прогнозный план не формируется и не утверждается. Приватизация такого имущества осуществляется на основании индивидуального решения Администрации городского округа Эгвекинот.

Выполнение комплекса работ по подготовке к приватизации муниципального унитарного предприятия «Шмидтовское торговое предприятие Иультинского муниципального района» (далее по тексту – муниципальное предприятие), а также принятие решения об условиях приватизации муниципального имущества в соответствии с решениями Администрации городского округа Эгвекинот относится к полномочиям Управления финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот.

Пунктом 3 статьи 14 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» установлены ограничение для федеральных государственных предприятий в части совершения сделок без согласия собственника его имущества, сокращения численности работников предприятия и иные. Настоящим  проектом постановления предлагается установить аналогичные ограничения в отношении муниципального предприятия, подлежащего приватизации.

Также, настоящим проектом постановления предлагается создать комиссию и поручить ей разработать необходимый пакет документов, в том числе и типовое техническое задание на проведение аудиторской проверки промежуточного бухгалтерского баланса и результатов инвентаризации имущества и обязательств муниципального унитарного предприятия, имущественный комплекс которого подлежит приватизации, в целях проведения муниципальным предприятием конкурса по отбору аудиторских организаций.
При переходе муниципального предприятия к осуществлению закупок в порядке, предусмотренном Законом № 44-ФЗ с 1 января 2017 года, учитывая специфику поставок товаров, работ и услуг в районах Крайнего Севера в форме «северного завоза», у предприятия возникнут значительные риски несвоевременных поставок, что может привести к срыву осуществления их деятельности. Подготовленных квалифицированных кадров в сфере закупок в соответствии с Законом № 44-ФЗ предприятие не имеет.

Мероприятия по приватизации муниципального предприятия будут проведены с целью сохранения действующего порядка закупок по Закону № 223-ФЗ муниципальным унитарным предприятием путем изменения их организационно-правовой формы и преобразования в общество с ограниченной ответственностью.